De interpretatione editionis secunde liber primus

signatio dissentit. quocirca diversis quoq; voces p-
rius elentis scribuntur. Recte igit; dictum est apud quos
eadem res ijd; itellectus sunt: non statim apud eos vel
eadem voices vel eadem elenta consistere. Precedit aut
res itellectus: intellectus vero vocem. vor litteras. sed
couerti hoc non potest. neq; si littere sunt: mori aliquo ex
his significatio vocis existit. Hominibus namq; qui
litteras ignorant: nullum nomine quelibet elenta significant:
quodque nesciunt. neq; si voces sunt: mori itellectus esse
necessere est. Plures enim voces suenuntur: q; nihil olim
significant. nec intellectui quoq; subiecta est res semper
sunt enim itellectus sine re vlla sibi subiecta: vt quos ceteri
tauros vel chimeras poete finxerunt. horum non itellectus
sunt: quibus subiecta est nulla substantia. Sed si quis
ad nam redeat eamq; consideret diligenter: agnosceret
cum res est eius quoq; itellectum esse. Qd si non apud
boies: certe apud deum: qui proprie diuinitati substancie
in ipsa natura ipsius rei nihil ignorat. Et si est itelle-
ctus et vor est. q; si fuerit vor: ei quoq; sunt littere: q; si
ignorant: nihil ad ipsam vocis naturam. Neq; non q; ea
quedam est vocum itellectus: aut vor causa litterarum: vt cum
eadem sunt apud aliquos littere: necessere sit eadem quoq;
esse nola et verba. Ita quoq; cum eadem sunt res vel
intellectus apud aliquos: non mori necessere est intel-
lectum ipsum vel rerum eadem esse vocabula. Namq; cum
eadem sunt res et itellectus: apud diversos tamen boies
hinc substatia aliter et diverso nomine nuncupatur. qua-
re voces quoq; cum eadem sunt: possunt littere esse di-
uerse: vt in hoc nomine quod est homo cum unum sit no-
men diversis litteris scribi potest. namque latinis litteris
scribi potest: potest etiam grecis: post alijs nunc primi
inuentis figurari figuris. Quare quoniā apud quos
eadem res sunt: eosdem itellectus esse necesse est: apud quos
iudicantur itellectus sunt: voces eadem non sunt: et apud quos
eadem voces sunt: non necesse est eadem elementa con-
stitui: dicendum est res et intellectus: quoniā apud omnes
iudicantur esse naturaliter constitutos. Voces vero atque
litteras: q; in diversis hominum positionibus permutan-
tur: non esse naturaliter sed positione. Læcludendum est
igit; qm apud quos elementa sunt eadem: apud quoq;
eos eadem voces sunt: et apud quos eadem voces sunt: iudicantur
sunt intellectus: apud quos autem idem sunt intel-
lectus: apud eos quoq; res eadem subiecte sunt. Rursus
apud quos eadem res sunt iudicantur quoq; sunt intellectus:
apud quos ijd; itellectus: non eadem voces sunt: nec
apud quos eadem voces sunt: eisdem semper litteris ver-
ba ipsa vel nomina designantur. Sed nos in supradictis
sententiis elento atque littera promiscue usum sumus. q;
aut sit horum distantia paucis absoluam. littera inscrip-
tio est atque figura partis minime vocis articulate.
Elementum vero sonus ipsius inscriptionis: vt cum scri-
bo hanc que est a formula ipsa: que atramento vel gra-
phio scribitur: littera nominatur. ipse vero sonus: quoq;
ipsam litteram voce proferim: dicitur elento. quocir-
ca hoc cognito illud dicendum est: q; is qui docet: vel q;
continua oratione loquitur. vel qui interrogat. contrarie
se habet his vel qui discunt: vel qui audiunt: vel respon-
dent in his tribus voce. s. itellectu: et re. pretermittant
littere per eos: qui earum sunt expertes. Nam qui docet
et qui dicit: et qui interrogat: a rebus ad itellectum pro-
fectus per nomina et verba vii propriæ actionis exercet
atque officium. Rebus enim subiectis ab his capiunt itel-
lectus: et per nolam et verba pronunciant. qui vero discit
vel qui audit vel qui respondet: a nominibus ad itellectus
progressus ad res usque peruenit. Accipiens enim is qui

discit vel qui audit vel qui respondet: docentis vel di-
centis vel interrogantis sermonem quid unusquisque illo-
rum dicat intelligit: et intelligens rerum quoq; scien-
tiā capit: et in ea consistit. Recte igitur dictum est in
voce intellectu atque re contrario se habere eos qui
docent dicunt interrogat: atque eos qui discunt audiunt
et respondent. Cum igit; hec sint quatuor littere: voces: i-
tellectus: et res proxime quidem et principaliter littere ver-
ba et nomina significant: hec vero principaliter quidem
intellectus secundo vero loco res quoq; designant. In
tellectus vero ipsi nihil aliud nisi rerum significatiui sunt
Antiquiores vero quoru est plato: aristoteles: siue chrysip-
pus: et renocrates hi inter res et significaciones in-
tellectuum medios sensus ponunt in sensibilibus rebus
vel imaginaciones quasdam: in quibus intellectus ipsius
origo consistat. Et nunc quidem quid de hac re stoici di-
cunt pretermittendum est. hoc autem ex his omnibus
solum cognosci oportet: q; ea que sunt in litteris ea si-
gnificant orationem que in voce consistit: et q; ea q; est vo-
cis oratio: animi atque intellectus orationem designet: q;
tacita cogitatione conficit: et q; hec intellectus oratio
subiectas principaliter sibi res concipiatis ac designet.
Ex quibus quatuor duas quidem Aristoteles esse na-
turaliter dicit res et animi conceptus id est ea que sunt in intel-
lectibus omnibus: sic circa q; apud omnes eadem atque immu-
tabiles sunt. duas vero non naturaliter sed positione consti-
tuit que sunt scilicet verba et nomina et litterae: quas sic
circa naturaliter feras esse non dicit: q; (vt supra dea-
monstratum est) non eisdem vocibus omnes: aut eisdem
utantur elementis atque hoc est quod dicitur

CSunt ergo ea que sunt in voce earum que sunt in
anima passionum note. et ea que scribuntur eorum
que sunt in voce. et quemadmodum nec littere eadem
omnibus. sic nec eadem voces. Quorum autem
he primorum note sunt: eadem omnibus passiones
anime sunt. et quorum he similitudines sunt. res iam
eadem. De his quidem dictum est in his que dis-
cta sunt de anima. alterius enim est negotiū.

CLum igitur prius proposuisset nomen et verbum: et
quecumque secutus est: postea se diffinire spromisisset:
hec interim pretermittens de passionibus anime de-
que earum notis: que sunt scilicet voces: pauca premit-
tit. Sed cur hoc ita interposuerit: plurimi commenta-
tores causas reddere neglexerunt. sed a tribus tantum
quantum adhuc sciunt. ratio huius interpositionis ex-
plicata est. quorum herminij quidem a rerum verita-
te longe disuneta est. Ait enim circa aristotelem de
notis anime passionum interposuisse sermonem: ut
utilitatem propositi operis culcaret. Disputaturus
enim de vocibus que sunt note anime passionum res-
tare de his quedam ante premisit. Nam cum siue nullus
anime passiones ignorent: notas quoq; cum anime pas-
sionibus non nescire utilissimum est neq; enim ille co-
gnosci possunt nisi per voces que sunt earum scilicet
note. Alexan. vero aliam huiusmodi interpositionis
redit causam. quoniam inquit nomina et verba iter-
pretatione simplici continet. Oratio vero ex verbis no-
minibus coniuncta est: et in ea iam veritas aut falsitas
invenitur. siue autem quilibet sermo sit simplex siue
iam oratio continua atque composta. ex his que significa-
tur momenta sumuntur. In illis. n. prius est eorum ordo et co-
tinuitas: post redundant in voces. quocirca quoniam significati-
vum momentum ex his que significantur oritur: circa

De interpretatione editionis secunde liber primus

pri^mnos de his que voces ipse significant: docere proponit. Sed herminius hoc libro repudiandus est. Nihil enim tale quod ad causas p^{ro}p^{ri}ose sⁱne p^{re}tineret explicavit. Alexan. vero strictim proxima intelligentia p^{re}ter uectus tetigit quidem causam: nō tamen principalem rationem Aristotelice propositionis exolut. Sed porphyri^s hic ipsam plenius causam originemque sermōnis huius ante oculos collocauit: quod o^{mn}is apud priscos philosophos de significationis in contentionē l^etēq^{ue} reteruit. Ait namque dubie apud antiquos philosophos sententias cōstituisse: quid esset proprie^ter vocib^{us} significare. putabat namque alij res vocibus designari: earumque vocabula esse ea que sonuerint in vocibus arbitrabantur. Alij vero incorporeas qualitatē naturas meditabantur. quarum cēnt significationes quecumque vocibus designaretur platonis aliquo modo species incorporeas emulati: dicentis hoc ipsum homo et hoc ipsum equus: non hāc cuiuslibet subiectā substantiā: sed ipsum illum hominem speciale et illum ipsum equum vel et incorporeis cogitantes incorporales quasdam naturas constituebant quas ad significandum prius venire putabāt: et cū alijs item rebus in significationibus posse coniungi. vt ex his aliqua enunciatio vel oratio conficeret. Alij vero sensus. alij significationes significari vocibus arbitrabantur. cū igitur ista esset contentio apud superiores et hoc usq^{ue}. ad Aristo. peruenisset etates: necesse fuit vt qui nomen et verbum significativa esse dicturus erat: prediceret quorum ista designativa sint. Aristoles enim nominibus et verbis res subiectas significari non putat: nec vero sensus vel etiam significatione: sensuum quidem non esse significativas voces nomina et verba in opere de iustitia sic declarat dicens φυσις Σαρπινος οχησαντες τε οδην. και τας ισθηματας οπως τας que interpretari latine potest hoc modo. Matura enim sunt diversa intellectus et sensus. differre igitur aliquid arbitratur sensus atque intellectus sed qui passiones anime a vocibus significari dicit: is non de sensibus loquitur. Sensus enim passiones corporis sunt. Si igitur ita dixisset passiones corporis a vocibus significari: tunc merito sensus intelligeremus. Sed quoniam passiones anime nomina et verba significare proposuit: non sensus sed intellectus eum dicere putandum est. Et quoniam significatione quoque res animae est dubitauerit aliquis ne forte passiones alicuius significationes: quas greci phantasias vocant: dicat. Sed hec in libris de anima verissime diligentissimeque separauit dicens: για θεοφανειας και αποφασεωσ. συμπλοκην ταρνον ματωνεγιτονοσ η ψευδοστοσ. ταπειωντα νοηματα τα διοιστοσ ει του μηθαπτου το ματαιειαν. η δυλετα και λαζα φαντασιαν τα ματαια και λαζανην φαντασιαν τα ματαια. Qd sic interpretatur. Est autem significatione diversa ab affirmatiōe et negatione. complexio namque intellectus est veritas vel falsitas. prius vero intellectus quid discepabunt: vt non sint significationes an certe neque hec sunt significationes: sed sine significationibus non sunt. que sententia demonstrat aliud quidem esse significationes aliud intellectus: ex intellectum quidem complexione affirmations fieri et negationes. quocirca illud quoque dubitanit: vtrum primi intellectus significationes quedam essent. primos autem intellectus dicimus: qui simplicem rem concipiunt. vt si quis dicat socrates solum. dubitatque vtrum huiusmodi intellectus: quod in se nihil neque veri continet neque falsi: intellectus sit: an ipsius locutus significatione. Et de hoc quo

que aperte quod videt ostendere. ait enim an certe neque hec sunt significationes: sed non sine significationibus sunt. Id. n. quod hic sermo significat qui est socrates: vel alius simplex non est quidem significatione sed intellectus: quod intellectus preter significationem fieri non potest. Sensus. n. atque significatione quodam p^{re} figure sunt: supra quas velut fundamento quodam supuenies intelligētia vita. Nam sicut pictores solēt designare lineatis corporis atque substernere: ubi coloribus cuiuslibet exprimant vultum: sic sensus atque significatione naturaliter in aia p^{re}cognitione substernitur. Nam cū res aliqua sub sensum vel cognitionem cadit: prius eius necesse est ut quedam significatione nascatur. Post vero plenior supueniat intellectus cunctas eius explicatas partes que confuse fuerant significatione presumptae. Quo circa imperfectum quiddam est significatione. Nomina vero et verba non curta quedam: sed perfecta significant: quare recta Aristotelis sententia est quecumque in verbis nominibusque versantur: ea neque sensus neque significationes: sed solam significare intellectum qualitatem. Unde illud quoque ab Aristotele fluentes peripathetici rectissime posuere res esse orationes. Vnamque scribi possit elementis: altera que voce p^{ro}fieri. tertia que cognitione connectit. Vnaque intellectibus: alteram voce: tertiam litteris contineri. quo circa quoniam id quod significare est a vocibus intellectus esse putabat: nomina vero et verba significativa esse in eorum erat diffinitionibus positurus: recte quorum essent significativa predicit: errorque lectoris ex multiplici veterum lite venientem sententie sue manifestatione compescuit: atque hoc modo nibil in eo deprehendit esse superfluum: nibilque ab ordinis continuacione se iunctum. Querit vero porphyrius: cur ita dixerit. Sunt ergo ea quae sunt in voce et non sicut: sunt ergo voces et rursus cur ita et ea quae scribuntur et non dixerit: et l^ere: quo resolut hoc modo. Dictum est tres esse apud peripatheticos orationes: vnamque litteris scribit: aliamque p^{ro}fertur in voce: tertiamque coniungitur in animo. Qd si tres orationes sunt: partes: quoque orationis triplices esse nulla dubitatio est. Quare quoniam verbuz et nomen principaliter partes orationis sunt. Erunt alia verba et nomina que scribantur: alia que dicantur: alia que tacita mente tractentur: ergo quoniam p^{ro}p^{ri}ius dicens. Primum oportet constituere quid sit nomen et quid sit verbum. Triplex autem nominis natura est atque verboz: de quibus potissimum proposuerit: et que definire velit ostendit. et quoniam de his nominibus loquitur ac verbis: que voce proferuntur: id ipsum plausus explicans ait. Sunt ergo ea que sunt in voce et rursus que sunt in anima passionum note: et ea que scribuntur eorum que sunt in voce: velut si diceret. Ea verba et ea nomina: que in vocali oratione proferuntur: anime passiones denunciant. Illa autem rursus verba et nomina que scribuntur: eoz verboz nominis significatione presunt: que voce proferuntur. Nam si cut vocalis orationis verba et nomina conceptioe animi intellectusque significant: ita quoque verba et nomina illa que in solis formulis litterarum iacent illorum verboz et nominis significatione sunt que loquimur. id est que per vocem sonamus. namque quod ait: sunt ergo ea que sunt in voce. subaudiendum est nomina et verba. Et rursus cum dicit. Et ea que scribuntur: id est subiectum rursus est verba scilicet et nomina: et quod rursus adiecit: eoz que sunt in voce: addendum est eorum nominis atque verboz: que profert atque explicat vocalis oīo quod si nihil

De interpretatione editionis secunde liber primus

86

si nihil deesset oīno: ita foret totius plenitudo sententie. Sunt ergo ea nosa et verba que in voce sunt eāz que sunt in alia passionū note: et ea verba et nomina q̄ scribūt: eōz verboz et nominum que sunt in voce: qd cōiter subintelligendū est: licet ea que subiunximus deesse videant: quare nō est disuncta sententia: sed prius propositioni cōtinua. Mā cū quid sit verbū et qd nomē diffinire cōstituit: cū nominis et verbi natura sit multiplex: de quo noīe et verbo tractare vellet: clara significatiōe distinxit. Incipiēs igit ab his nosb et verbis que in voce sunt: quoꝝ ēent significatiua disservit. Ait. n. hec passiones aīe designare. Illud quoꝝ adiecit quib ipsa nosa et verba: que in voce sūt: de signēt de his. s. que litteraz formulis exprimunt. Sz qm̄ nō oīs vox significatiua est: verba aut et nosa nū q̄ significatiōib̄ carent: qm̄q nō oīs vox: que significat: quadā positione designat: sed quedā naturaliter ut lachryme gemit atq̄ meror. alaliū quoꝝ ceteroz quedā voces naturaliter aliqd ostendūt: vt ex anā latratib̄ iracūdia eōz q̄ alia quadā voce blādimēta mōstratur. Verba aut et nosa positione significat: nec solū sūt v̄ba et nosa voces: h̄ vox significatiue: nec solū vox significatiue: h̄ q̄ pōne designēt aliqd: nō natura: nō dixit. Sunt igit vox eāz q̄ sūt in alia passionū note. Māq̄ neq̄ oīs vox significatiua est: et sūt qdā significatiue: que naturaliter nō positione significat: q̄ si ita dirisset: nihil ad p̄prietatē v̄boz et nomi nā p̄tineret. Quocirca nō voluit cōiter dicere voxes h̄ dixit tm̄ ea q̄ sunt i voce. vor. n. vle qdā ē: nosa vero et verba p̄tes: ps aut oīs i toto ē verba ergo et nosla qm̄ sūt itra vocē: recte dictū ē: ea que sunt i voce: velut si diceret: q̄ itra vocē cōtinēt: intellectuum significatiua sūt: h̄ hoc sile est ac si ita dirisset. vox certō mō se bñs significat intellect̄. Mō. n. (vt dictū ē) nō mē et verbū voxē tm̄ sūt. Sicut nūmūs quoꝝ nō solū es ipressuz quadā figura est: vt nūmūs vocēt: h̄ ēt vt alteri sit rei preciū: eodē quoꝝ mō verba et nosa nō solū voxē sūt: h̄ posita ad quadā intellectū significatiōe: vor. n. que nihil designat: vt ē gāgulūs: licet ea grāmatici figurā vocis intuētes nomē ēē cōtēdat th̄ ea nomē philosophia nō putauit: nisi sit posita: vt designaret aliquā animi cōceptiōez: eōz mō significare aliqd rex possit. et n. nomē alicui nomē ēē necesse erit: h̄ si vox aliqua nihil designat: nullius nomē est quare si nulli nomē ē. nec nomē qdē esse dicet. Atq̄ iō bm̄i vor. i. significatiua: non vox tm̄ sed verbum vocat aut nomē: quemadmodū nūmūs non es: sed p̄prio noīe nūmūs: quo ab alio ere discrepet: nūcupat. Ergo aristotelis hec sīsa: qua ait: ea que sunt in voce nihil aliud designat nisi ea vocē: que non solum vox sit: sed quecumq̄ vox sit: habeat tamē aliquā p̄prietate et aliquā quodammodo figurā posite significatiōis impressam: boz vero idest verboz et nominum: que sunt in voce aliquo modo se se habēte: ea sunt. s. significatiua que scribūt: vt hoc qd dictū ē que scribūtur de verbis ac nosb̄ dictū que sunt in litteris intelligat. Potest vero hec quoꝝ esse rō cur dixerit. et ea q̄ scribūt: qm̄ litteras et scriptas figurās et voces: que eiēdē significat formulis: nūcupamus: vt. a. et ipse sonus l̄re nomē capit: et ilia que in subiecto cere vocē significās forma describit. Designare ergo voleb̄ qb̄ verbis atq̄ nosb̄ ea que in voce sunt apparerēt: nō dixit l̄ras: q̄ ēt ad sonum referri poterat litterarū: h̄ ait q̄ scribūt: vt ostēderet de his litteris dicere: que scripsiōe cōsisterēt. i. quartū figura et in cera stilo et ī mē-

brana calamo posset effingi. Alioquin illa etiā que ī sonis sunt ad ea nosa referūt: que in voce sunt: quoꝝ niam sonis illis nomina et verba īunguntur. Sed porphyrius de vīraq̄ expositione iudicauit dicens. Id quod ait et que scribuntur: non potius ad litteras: sed ad verba et nomina que posita sunt in litterarum inscriptione: referendum. Restat igitur vt illud quoꝝ addam: cur non ita dixerit. Sunt ergo ea que sunt in voce intellectū note. Sed ita eāz que sunt in anima passionum note. Nam cum ea que sunt in voce res ī intellectuꝝ significant: principaliter quidē intellectus res vero quas ipsa intelligentia comprehendit: secundaria significatiōe p̄ intellectū medietatē: intellect̄ ipsi non sine quibusdam passionibus sunt que in animam ex subiectis veniunt rebus. Passus. n. quilibet eius rei proprietatem: quā intellectu complectit: ad eius enunciationem designationemq̄ contendit: cuz enim q̄s aliquā rem intelligit. prius imaginatiōe forsan necesse est intellecte rei p̄prietatēq̄ suscipiat: et fiat vel passio vel cum passione quedam intellect̄ p̄ceptio: hac vero posita ac in mentis sedibus colloquata fit indicande ad alterz passionis voluntas: cui act̄ quidē cōtinuande intelligentie protinus ex itine rationis p̄prietate superuenit: quem explicat. s. et effudit oīo nitēs ea que primitus in mente fūdata ē passione: siue quod est verius: significatiōe p̄gressa oratio explicat progrediente simul et passione significant se orationis motibus adequante: fit vero hec passio vel vt figure aliquiū ipressio: sed ita vt in aio fieri cōsuevit. Aliter nāq̄ naturaliter ē in re qualibz p̄pria figura: aliter vō ei ad aliu formā trāsferitur: vel vt non eodē mō cere vel marmori vel chartis littere. i. vocū signa mandat et imaginationē stoici a rebus in animaz trāslatā loquit̄: sed cu adiectione semp̄dīcētes: vt ī alia fieri cōsuevit. Quocirca cum oīs aīe passio quedā rei videat esse proprietas. Porro aut cū designatione vox intellectū p̄cipaliter: rex debinc a quib̄ intellect̄ profecti sunt significatiōe mitat̄: quicqd ē in vocibus significatiōuz: id aīe passiones designat sed he passiones aīo ex rex similitudine procreat̄. vidēs nāq̄ aliquis sperā vel quadratū vel quālibet rex alia figurā: ēā ī ai intelligētia qdā vi ac similitudine capit. nā qui sperāt viderit: ei similitudinē ī aio ppndit et cogitat: atq̄ ei aio qndā passus imaginē. id cui imaginē patēt agnoscit. Oīs vō imago rei: cui imago ē si similitudinē tenerit: mēs igit cū intelligit: rex similitudinē deprehēdit. Unde fit: vt cum duoz corporoz maius vñ min alterz p̄tuemur: a sensu postea remotis corporib̄ illa ipsa corpora cogitātes illud quoꝝ memoria seruante noscēmus sciēmuloz: qd min: qd vō maius corp̄ suis cōplerim: qd nullaten̄ euēniret nisi q̄s mēs semel passa ē: rex similitudies obtineret. Quare qm̄ passiōes aīe: q̄s intellect̄ vocant: rex quedā similitudines sūt: iccirco Arist. cū paulopost de passionib̄ loqueref aīe: cōtinēti ordie ad similitudinē trāsitus fecit. quoniam nihil differt: vtrum passiōes aīe diceat an similitudines. Eadem namq̄ res anime quidē passio ē: rei vero similitudo: et Alexander hunc locū. Sunt ergo ea que sunt in voce earuz que sunt in anima passionum note. et ea que scribuntur eorum que sunt ī voce et quēadmodū nec l̄re oīb̄ cēdē: sic nec eēdē voces. hoc mō conatur exponere. proposuit sīt ea q̄ sunt in voce intellect̄ aī designare. et hoc probat exēplo. Eodē. n. mō ea que sunt in voce passiones anime significat: quemadmodū ea que scribuntur voces de

De interpretatione editiois secunde liber primus

signant: ut id quod ait: et ea que scribunt ita intelligamus tanq; si diceret: quemadmodum etia; ea que scribunt eoz que sunt in voce: ea vno q; scribuntur inquit alexander notas esse vocu;. i. nominum ac verboz: ex hoc monstrauit quod dixit: et quemadmodum nec littere omnibus eed: sic nec eed: voces. Signu namq; est vocu ipsa; significatione litteris: cotineri: q; ubi varie sunt littere et non eed: que scribunt: varias quoq; voces esse necesse est. hec Alexander. Porphyri^o vero qm tres posuit orationes: vna que litteris cotineretur. secunda que verbis ac nominibus personaret tertiam quam mentis euolueret intellectus: id aristotele significare pronunciat cum dicit. Sunt ergo ea q; sunt in voce earum que sunt in anima passionum: note qd ostenderet ac si ita dirisset: sunt ergo ea que sunt in voice et verba et nomina anime passionum note. et qm monstrauit quoq; voces eent significatiue: illud quoq; do cuius: quibus signis verba et nomina paderet: ideo ad didisse: et ea que scribunt eoz que sunt in voce tanq; si diceret ea que scribuntur nomina et verba: eoru; q; sunt in voce nominum et verborum note sunt: nec distinctionam esse sententiam: nec (vt alexander putat) id quod ait et ea que scribuntur: ita est intelligendu: tamq; si diceret: sicut ea que scribuntur. id est littere illa que sunt in voce significant: ita ea que sunt in voce notas esse aie passionum. Primo quid: q; ad simplicem sententiam addi oportet: deinde q; tam brevis ordo tamq; necessaria orationis no est intercidenda partitio: tertio vero quoniam si similis est significatio litterarum vocumq; que est vocum et anime passionum: oportet sicut voces diversis litteris permutari: ita quoq; passiones anime diversis vocibus permutari: quod non sit: idem namq; intellectus potest variatis vocibus significari. Sed alexander id q; cum sensisse superius memorauit: hoc probare nititur argumento. ait enim etiam in hoc quoq; simile esse significationem litterarum ac vocum: quoniam sicut littere non naturaliter voces: sed positione significant: ita quoq; voces non naturaliter animi intellectus: sed aliqua positione designant. Sed qui prius recipit: vt id quod aristoteles ait: et ea que scribuntur: ita dictum eset tanq; si diceret sicut ea que scribuntur: quicquid ad hanc sententiam videatur adiungere: equaliter no dubitate errare. quo circa nostro iudicio qui rectius tenere voleret sententijs porphyrij se applicabut. Aspasius quoq; sine alexandri: quia supra proposuimus: valde cōsentit: qui a nobis in eod: quo et alexander culpabitur errore. Aristoteles vero duobus modis has notas esse putat: litteraz: vocu: passionumq; aie constitutas: uno quid: positione: alio vero naturaliter. Atq; hoc est quod ait: et quemadmodum nec littere oib: eed: sunt: nec eedem voces. Nam si littere voces: ipse vero voces intellectus anime naturaliter designaret: oes boies: eisd: litteris: eisd: vocibus etia; vteret. Quod qm apud oes nec eed: littere: neq; eed: voces sunt: constat eas no esse nales. Sed hic duplex lectio est. Alexander enim hoc modo putat legi oportere: quorum autem he primorum note: eed: oib: passiones aie sunt: et quorum he similitudines: res etiam eed. Tolerans. n. aristoteles. ea que positione significant ab his que aliquid designant naturaliter segregare hoc interposuit: ea que positione significant: varia esse. Ea vero que naturaliter apud oes ead: et inchoas qd: a vocib: ad lras venit: easq; priori non esse naturaliter significatiuas demonstrat dices et quemadmodum nec littere oibus eed: sic nec eed: voces:

ces: nam si in circulo littere pba: non esse naturaliter significantes: q; apud alios aie sunt ac diuersae. Eodem quoq; modo probabile erit voces quoq; non natura liter significare: qm singule hominu gentes non eisd: inter se vocibus colloquantur. Tolerans vero similitudine intellectum reruq; subiectarum docere natura liter constituta ait: quoq; at he primorum note: eed: omnibus passiones aie sunt: quoq; inquit voces que apud diuersas gentes ipse quoq; diuersae sunt: significatiue retinent: que sunt scilicet anime passiones: ille apud omnes eed: sunt. Neq; n. fieri potest: vt quod apud romanos ho itelligit: lapis apud barbaros intelligatur. Eodem quoq; modo de ceteris reb: Ergo huiusmodi sententia est que dicit: ea q; voces significat apud oes boies no mutari: vt ipse quid: voces: sicut supra monstrauit cu dixit quemadmodum nec littere oib: eed: sic nec eed: voces: cu apud plures diuersae sunt: Illud vno q; voces ipse significat apud omnes boies id est: nec vlla rone valeat permutari: qui sunt scilicet intellectus rerum. qui quoniā naturaliter sunt permutari non possunt: atq; hoc est quod ait. Quorum autem he primorum note. id est voces: eedem omnibus passiones anime sunt: vt demonstraret quidem voces esse diuersas. quorū autem ipse voces significatiue eent: que sunt. s. aie passiones: easd: apud omnes esse: nec vlla rone: qm sunt constitute naturaliter: permutari. Nec vero in hoc constituit: vt de solis vocibus atq; intellectibus loqueretur. Sed quoniā voces atq; litteras non naturaliter constitutas per id significavit: q; eas no apud oes easd: esse proposuit. Rursus intellectus quos aie passiones vocat: per hoc esse naturaliter ostendit: quod apud oes ijd: sunt: a quibus. id est intellectibus ad res transitu fecit. Ait enim quoq; he similitudines: res et eedem. Idoc. s. sentiens quod res quoq; naturaliter apud omnes essent eedem: sicut enim ipse anime passiones: que ex rebus sumuntur: apud oes boies eedem sunt: ita quoq; ipse res: quarum similitudines sunt anime passiones: eedem apud oes sunt. Quocirca quoq; res naturales sunt: sicut sunt et similitudines rex que sunt passiones anime. Hermenius vero huic est expositioni contrarius. Dicit enim non esse vrx eosd: apud omnes homines esse intellectus: quoq; voces significatiue sunt. quid enim in eq; uocatiue dicetur: vbi unus idq; vocis modus plura significat: sed magis hanc lectionem veram putat: vt ita sit: quorum autem he primorum note: he oes passiones aie sunt: et quoq; he similitudines: res iam eedem: vt demonstrasse videatur: quorū voces significatiue sunt vel quoq; passiones aie similitudines. Et hoc simpliciter accipiendū est fm. Hermeniu: vt ita dicam: quorum voces significatiue sunt: ille sunt anime passiones tanq; si diceret aie passiones sunt: quas significant voces: et rursus quorum similitudines sunt: ea que intellectibus continet: ille sunt res. Tanq; si dixisset: res sunt: quas significant intellectus. Sed Porphyrius vtrisq; acute subtiliterq; iudicat: et alexandri sententia magis pbat hoc quod dicit no debere dissimulari de multipli equivoquiōis significatione. Nam et qui dicit ad vna qualibet re accommodat aiuz. s. quā intelligēs voce declarat: et vnu rursus intellectū qualibet is qui audit expectat. Quod si cu vterq; ex vno sole res diuersas intelligit: ille qui nomine equivoqui dixit de signet clariss: quid illo nomine significare voluerit: accipit mor qui audit. et ad vnu intellectū vtriq; cōuenient qui rursus fit vnu apud eosd: illos: apud quos priori diuersae

De interpretatione editiois secūde liber primus

87

diverse fuerant anime passiones ppter equinocatio
nem nominis. Neqz enī fieri potest: vt qui voces po
sitione significantes a natura eo distinxit: qz easdem
apud omnes esse non diceret: eas res quas naturali
ter esse preponebat non eo tales esse monstraret: qz
apud omnes easdem esse contenderet. Quocirca Ale
xander vel propria sententia vel Prophyrii aucto
rate probandus est. Sed quoniam ita dicit Aristote.
quorum autem be primorum note: eadem omnibus
passiones anime sunt: querit Alex. si rerum nomina
sunt: quid cause est: vt primorum intellectuum notas
esse voces dixerit Aristote. rei enim ponitur nomen.
vt cum dicimus homo: significamus quidem intelle
ctum: rei tamen nomen est. s. animal rationale morta
le. Cur ergo non primarum rerum magis note sunt
voces quibus ponuntur: potiusqz intellectum. Sz for
tasse quidem ob hoc dictum est inquit. qz licet voces
rerum nomina sunt: tamen non iecirco utimur voci
bus: vt res significemus: sed vt eas que nobis ex rebz
innate sunt: anime passiones. Quocirca propter quo
rum significantiam: voces ipse proferuntur: recte eo
rum primorum dixit esse notas. In hoc vo Aspasius
permolestus est. Ait enim qui fieri potest: vt eadem
apud omnes anime passiones sunt: cum tam diversa
sententia de iusto ac bono sit. Arbitratur enī aspasiz
passiones anime non de rebus incorporalibus sed de
his tantum que sensibus capi possunt: Aristotelē pa
ssiones anime dixisse: quod perfalsum est. Neqz enim
vnqz intellerisse dicetur: qui fallitur: z fortasse quidē
passionem animi habuisse diceretur: quicunqz id qd
bonum est: non eodem modo quo est: sed aliter arbit
ratur. intellerisse vero non dicitur. Aristoteles autē
cum de similitudine loquitur de intellectu pronūciat
Neqz enim fieri potest: vt qui qd bonum est malum
esse arbitret: boni similitudinem mente conceperit:
Neqz enim intellexit rem subiectam: sed quoniam q
sunt iusta ac bona ad positionem oīa naturam ue re
serfūtur: et si de iusto ac bono ita loquitur: vt de eo ci
vile ius: aut civilis iniuria dicitur: recte non eedē sūt
passiones anime: quoniam civile ius civile bonū posi
tione est non natura. Naturale vo bonum atqz iustū
apud omnes gentes idem est. Et de deo quoqz idem
est cuius qz cultura diuersa sit idem tñ cuiusdam
eminētissime nature est intellectus. Quare repetē
dum breuiter a principio est. partibus enim ad oratio
nem vsgz peruenit. nam qz se prius quid esset nomen
quid verbuz constituere dixit. he minime partes ora
tionis sunt. Quod vo affirmationem z negationem
iam de composita ex verbis z nominibz oratione loq
tur: que eadem rursus partes sunt enunciationis. Et
post enunciationis propositionez de oratione loqui p
posuit: cuius ipsa quoqz enuntiatio pars est. Et quo
niaz (vt dictum est) triplex est oratio: que in litteris:
que in voce: que i intellectibus est: qui verbū z nomē
diffinitur eset: eaqz significativa positur: dicit p̄us
quorum significativa sunt ipsa verba z nomina: z in
choat quidem ab his nominibus z verbis que sunt in
voce dices. Sūt ergo ea que sūt in voce z demōstrat
quorum sunt significativa adiiciens eam que sunt i
anima passionum note. Rursus nominuz ipsorū ver
boruz que in voce sunt ea verba z nomina que eent
in litteris constituta: significativa esse declarat dices:
z ea que scribuntur eorum que sunt in voce: z quo
niam ista quatuor quedam sunt littere: voces: in
intellectus: res: quorum littere z voces positione sunt:

natura vero res atqz intellectus: demōstravit vocea
non esse naturaliter: sed positione per hoc qz ait non
eadem esse apud omnes sed varias: vt est. z quemad
modum nec littere omnibus eadem sic: nec eedē vo
ces. Ut vo demonstraret intellectus z res esse na
turaliter ait apud omnes eadem esse intellectus:
quorum voces essent significative: z rursus apud oēs
eadem esse res: quarum similitudines essent aie pas
siones: vt est. quorum autem be primorum note. s. q
sunt in voce: eadem omnibz passiones anime sunt: z
quorum be similitudines: res etiam eadem. Passio
nes autem anime dixit: quoniam alias diligēter ostē
sum est omnem vocem animalis aut ex passione aie
aut propter passionem proferri. Similitudinem. Vo
passionem anime vocavit: quod secundum Aristotelē
nihil est aliud intelligere nisi cuiuslibz subiecte rei p
prietatem atqz imaginationem in anime ipsius repu
tatione suscipere. de quibus anime passionibus in li
bris se de anima commemorat diligentius disputasse
Sed quoniam demonstratum est quoniam verba z
nomina z oratio intellectū p̄cipaliter significativa
sunt: quicquid est in voce significationis: ab intellecti
bus venit. Quare prius paululum de intellectibus p
spiciendum ei erat: qui aliquid recte de vociis dis
putaret. Ergo quod supra passiones anime z simili
tudines vocavit: idē nūc aperti intellectū vocat dices.
CEst autem quemadmodum in anima aliquoties
quidem intellectus sine vero falso ve. Aliquoties
autem cui iam necesse est horum alteruz inesse: sic
etiam in voce: circa compositionem enim z diuisio
nem est veritas falsitasqz. Nomia igitur ipsa z ver
ba consimilia sunt fine compositione z diuisione i
tellectui: vt homo vel album. quando non additur
aliquid: neqz enim adhuc verum vel falso est: hu
ius autem signum hoc est. Hycocerus enim si
gnificat aliquid: sed nondum verum vel falso. si
non esse vel non esse addatur vel simpli. vel hz tps.
CQuoniam nomen z verbū atqz omnis oratio signi
ficativa sunt anime passionuz: ex ipsis fine dubio que
designat in eisdē vociis proprietas significationis i
nascit. Hic vero est totus atqz cōtinuus Aristotelice
ordo sine. Qm inquit ea primū vociis significant
que in animo z cogitatōe versant: intellectū vero
aliis qdē simplices z sūt v̄l fālē enūciatiōe p̄pēdi
m̄ vt cū nob̄ hōis xp̄etas tacita imaginatiōe suggestit.
nulla nāqz ex hac intelligētie simplicitate v̄l v̄tatis na
scitur vel falsitatis agnitio. Sunt vero intellectus q
dam compositi atqz coniuncti: in quibus inest iaz que
dam vel veritatis vel fālētatis inspectio: vt cum ad
quamlibet simplicem perceptionem mentis adiungi
gitur aliud quod vel esse aliquid vel nō esse cōstituat
vt si ad hōis intellectuz esse vel non esse. vel albū esse
vel non esse album copuletur. fient enim cogitabiles
orationes veritatis vel falsitatis participes hoc mo
do: homo est: homo non est: homo albus est: hō alb
non est. Quarum quidem hō est: vel hō albus est: cō
positio dicitur. Nam prior esse atqz hominem: poste
rior hominem albo composita intellectus predica
tione connectit. Si vero ad hominis intellectum adiū
ciam qddam. vt ita sit: homo est vel non est: vel alb
est: aut aliquid tale: tūc in ipsa cogitatōe veritas aut
falsitas innascit. Ergo inquit quemadmodum aliquo
tiens quidā simplices intellectus sunt: qui vo falsoqz

De interpretatione editionis secunde liber primus

careant. quidam vero in quibus alterum horum repe-
tiatur: sic est in voce. Namque voces denunciant simili-
ces intellectus: ipse quoque a falsitate et veritate sciuntur
sunt. Que vero homini significat intellectus: in quibus iam
veritas vel falsitas constituta est: in ipsis quoque horum al-
terum inueniri necesse est. Nam si quis hoc solus dicit hoc
vel albus: vel est hyrcocerus quod ista quidem signifi-
cat. quoniam tamen significat simplices intellectus: manifestus est
et veritatis vel falsitatis proprietate carere. Et tota: q
de similitudine hoc modo se habet. Diligenter tamen est attendendum quid est
quod ait: circa compositionem enim et divisionem est veritas fal-
sitasque: quid est quod dictum est. non igit ipsa et verba consi-
milia sunt sine compositione vel divisione intellectui.
Illud quoque cur composito nomine: vel cur etiam usus est
rei non existentis exemplo: ut diceret: hyrcocerus. non
significat aliquid. Nec illud praeterendum est: quod sit quod di-
ctum est: vel simpliciter vel secundum tempus primum quodem de eo
dilectus est quod ait: circa compositionem. non et divisionem est ve-
ritas falsitasque. Queritur. namque virtus non igit veritas circa
compositionem et divisionem sit: an quidam est quidam vero minime.
Illud quoque an in omni compositione vel divisione veritas
falsitasque constituta sit: an hoc non generaliter: sed in qua
compositione vel divisione parte veritas falsitasque
versetur. in opinionibus namque veritas est: quoties ex
subjecta re capitur imaginatio vel etiam quoties: ita ut
se se res habet: imaginatione accipit intellectus. falsitas vero
et quotiens aut non ex subjecto: aut ita ut sese res non
habet imaginatio subjectum intellectui: sed adhuc in verita-
te atque falsitate nihil equidem aliud reperiatur: nisi quedam
opinionis habitudo ad subjectam rem. Quadam enim
habitidine et quo modo se habet imaginatio ad rem
subjectam: hoc solum in hac veritate vel falsitate consi-
piciatur: quam quidem habitidine nullus dixerit compositione
est. In hoc vero divisionis nullus nec fictus quidem modus
stelligi potest. Illud quoque considerandum est nonne aliquis sit
in his compositione vel divisione: que secundum substantiam suam vera
dicuntur aut falsa: ut est vera voluptas bene vivendi: ut
est falsa voluptas bellandi. Etiam illud quoque respiciendum
est: quod in omnium maritimo deo quod intelligitur: non
eo accipitur: sed substantialiter intelligitur: et enim quod bona
sunt substantialiter de eo non accidentaliter credimus.
Quod si subhalter credimus deum: deum vero nullus dixerit
falsum: nihilque in eo accidentaliter poterit esse. ipsa
veritas deus dicitur est: non est igit compositione vel di-
visione in his: que simplicia naturaliter sunt: nec nulla cu-
iuslibet rei collatione iunguntur. Quare non igit veritas
neque falsitas circa compositionem divisionemque constat: sed
sola tantumque in intellectu multitudine sit: et in prolatione
ne dicendi. Nam in ipsa quidem habitidine imaginatio et
rei nulla compositione est: in coniunctio vero intellectus
compositione sit. Nam cum dico Socrates ambulat: hoc ipsum
quod est eum ambulare conceperit: nulla compositione est: quod vero in-
tellectus progressionem ambulationem cum Socrate coniungit:
quedam iam facta est compositione. Quod si hoc oratione pro-
tulero: rursus eadem compositione est: et circa eam vis veri-
tatis et falsitatis apparet. Quo circa in his solis compositionib-
us iungitur veritas atque mendacius: de quibus to-
ta nunc questio est: in nomine. scilicet et in verbo: in negatione et
affirmatione: in enunciatione: et oratione. Quem. scilicet compositione
veritatis et falsitatis naturam ab intellectibus
accipientes in vocis prolatione conservant. De di-
visione autem que ad negationem pertinet: de quo compositione:
quod ad affirmationem paulo post enucleatus dicatur. Nunc
illud est videndum: utrum verum sit circa orem compositione:
circaque orem divisionem veritatem vel mendacium pro-

uenire: quod falsum est: quis non dixerit hominem nominum
coniunctionem: et Socrates: et Plato vel si a se hec
nomen dividantur: nec Socrates: nec Plato: veri aliquam fal-
si vel tenere significantiam. Quare constitutus est: nec circa
oem divisionem: neque circa oem compositionem etiam scilicet
que in oratione versatur: mendacium veritatemque subsi-
stere. Sed illud verissimum est quod igitur que in oratione est
veritas falsitasque: in compositione et divisione nascitur: no-
tamen omnis orationis compositione vel divisione iterum
retinet: aut verum aut falsum. Ergo si sic dixisset: cir-
ca oem compositione vel divisione veritas falsitasque est: menti
retur. Sed quoniam dixit simpliciter: veritas falsitasque cir-
ca compositionem divisionemque est verissime subtilissime
que dixisse putandum est. illa etiam nomina que ita dicun-
tur simplicia: ut veritate aut falsitate quodammodo
valeant designare: huiusmodi sunt: ut intra se atque extra
significationem suam quandam retineant compositione
et: ut si quis dicat lego: hoc est enim dicere lego: tanquam
si diceret ego lego. Hec autem compositione est. Sed vel quo-
ties interrogante alio respondet alius uno tempore sermo
ne videt quoque tunc simplex sermo veritatē mendaciūque p̄ficere. quod p̄falsum est. Audieritis namque responsio
ad totum ordinem superioris enunciationis adiungit
ut si quis interroganti mundus ne animal sit: responde-
at est videtur hec una particula veritatem vel mendaciū continere: sed falso. Non. scilicet una est: sed ad vim
ipsius responsionis intuenti tale est ac si diceret mundus animal est. Quod vero ait nota ipsa et verba consumi-
lia esse sine compositione vel divisione intellectui: illud de-
signat: quod supra iam dixit: ea que sunt in voce notae
esse anime passionum. Quod si note sunt: sicut litterae
voces in se similitudinem gerunt: ita voces intellectuum. Et quoniam dictum est cur de similitudine verbo-
rum et nominum atque anime passionum dixerit: cur cir-
ca compositionem et divisionem falsus est esse propo-
suerit dicendum est quid sit ipsa compositione vel divisione
in qua aut veritas: aut falsitas inuenitur. Nam quoniam
de simplici enunciatione oratione perpendit: ut poste-
rius ipse in divisione declarat dicens. Est autem una
prosa oratio enunciativa affirmatio deinde negatio. illa
nunc compositione designare vult: que alicuius vel
substantiam constituit: vel aliquid secundum esse coniungit. nam
cum dico Socrates est: hoc ipsum esse Socrati applico et
substantiam eius esse constituto. Si vero dixerit Socrates
philosophus est. philosophe et Socrates secundum esse compo-
nuntur vel dicuntur: hoc est secundum substantiam consti-
tuat vel res coniungat affirmatio dicitur: et in ea vera
falsitasque natura perspicitur: et quoniam omnis negatio
ad predicationem constituitur. huius enim affirmatio-
nis que est Socrates est: negatio non ea que dicit non
Socrates est: sed ea que pronunciat Socrates non est. et
ad id quod esse Socrates dictus est non negatio ap-
ponitur: ut cum id dicamus non esse: quod ante dictum est et
ergo quoniam id quod in affirmatione secundum esse vel
constitutus vel coniunctus fuerit: ad id addita negatio
separat vel ipsas substantias constitutionem: vel etiam fa-
ctam per id quod dictum est esse aliquid: coniunctionem: divi-
sio vocatur. Quoniam non dico Socrates est: esse a Socrate
sciuntur. et cum dico Socrates: philosophus non est Socrate
ab eo quod est philosophus esse separari quoniam separa-
tionem: que ad negationem pertinet: divisionem vocavit.
Ergo manifestus est quod si simplex facta passioneibus: intel-
lectus fuerit: cum ipse intellectus nullum adhuc veri fal-